
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 
 

5 noiembrie 2024 

 

 
                        Nr. 157 

mun. Chişinău 

Cu privire la rezultatele Concursului pentru decernarea premiilor 

Academiei de Științe a Moldovei pentru rezultate științifice valoroase,  

obținute în anii 2022–2023 în domeniul științelor sociale, economice,  

umanistice și arte, Premiului pentru tineri cercetători „Valeriu Canțer”   

și a Premiului pentru promovarea științei în mass-media în anul 2023 

În temeiul art. 64 lit. i), art. 67 alin. (4) lit. f), art. 72 lit. c) din Codul cu privire la știință  

și inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15.07.2004 (republicat) și în baza prevederilor 

Regulamentului cu privire la decernarea premiilor Academiei de Științe a Moldovei, aprobat  

în redacție nouă prin Hotărârea Prezidiului nr. 298 din 30.07.2021 (cu modificările ulterioare), 

Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:  

1) În baza rezultatelor votului secret al membrilor Comisiei de decernare a premiilor 

AȘM, instituite prin Hotărârea Prezidiului AȘM nr. 119 din 30 iulie 2024, se aprobă lista 

Laureaților Premiilor Academiei de Științe a Moldovei, ediția anului 2024, pentru rezultate 

științifice valoroase, obținute în anii 2022-2023 în domeniul științelor sociale, economice, 

umanistice și arte, Premiului pentru tineri cercetători și ai Premiului pentru promovarea științei 

în mass-media în anul 2023 (Anexă). 

2) Secția finanțe, buget și analiză economică a Aparatului administrativ al Prezidiului 

AȘM va asigura plata premiilor bănești din mijloace bugetare prevăzute în buget la acest 

capitol, în temeiul Hotărârii Prezidiului AȘM nr. 119 din 30 iulie 2024.  

3) Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana 

Condraticova, secretar științific general al Academiei de Științe a Moldovei. 

 

  Președinte interimar,  

 Mem. cor. al AȘM                Svetlana COJOCARU 

 

 Secretar științific general, 

 doctor habilitat                                                         Liliana CONDRATICOVA  
 

 



Anexă 

 

Lista Laureaților Premiilor Academiei de Științe a Moldovei, ediția anului 2024,  

pentru rezultate științifice valoroase obținute în anii 2022–2023 în domeniul științelor sociale, 

economice, umanistice și arte, Premiului pentru tineri cercetători „Valeriu Canțer”  

și ai Premiului pentru promovarea științei în mass-media în anul 2023 

 

• Premiul „Eugeniu Coșeriu” în domeniul limba și literatura română – dr. hab. 

Aurelia HANGANU, dr. hab. Elena UNGUREANU și dr. hab. Elena VARZARI, 

Universitatea de Stat din Moldova, pentru ciclul de lucrări „Destine de lingviști”; 

• Premiul „Alexandru Boldur” în domeniul istorie și filosofie – dr. Aurel ZANOCI  

și dr. Mihail BĂȚ, Universitatea de Stat din Moldova, pentru ciclul de lucrări „Valorificarea 

patrimoniului arheologic al epocii fierului din bazinul Nistrului de Mijloc”; 

• Premiul „Paul Bran” în domeniul științe sociale și economice – dr. Tatiana 

GUTIUM, Institutul Național de Cercetări Economice al Academiei de Studii Economice a 

Moldovei, pentru ciclul de lucrări „Către o societate mai rezilientă prin contribuția cercetărilor 

științifice în domeniul competitivității și economiei durabile”; 

• Premiul „Constantin Stere” în domeniul drept şi științe politice – dr. Tudor 

OSOIANU și dr., prof. univ. Dinu OSTAVCIUC, Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului 

Afacerilor Interne al Republicii Moldova, pentru ciclul de lucrări „Urmărirea penală”; 

• Premiul „Maria Bieşu” în domeniul studiul artelor – dr. hab., prof. univ. 

Aurelian DĂNILĂ, Academia de Științe a Moldovei, pentru lucrarea „Retrospectivă 

diplomatică”. 

• Premiul pentru tineri cercetători „Valeriu Canțer” (în domeniul ştiințelor 

sociale, economice, umanistice și arte) – dr. Eugen-Tudor SCLIFOS, Institutul de Istorie al 

Universității de Stat din Moldova, pentru ciclul de lucrări „Problema Basarabiei în context 

internațional (mijlocul sec. XIX – începutul sec. XX”). 

• Premiul pentru promovarea științei în mass-media în anul 2023: 

Doamna Emilia GHEȚU, Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova”; 

Doamna Svetlana MICU, Academia de Științe a Moldovei; 

Doamna Ana LUPU, TVR Moldova. 


